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Abstract:

In this thesis, the single-level correlated quantum dot attached to two BCS super-
conducting leads is analyzed. A difference in the superconducting phases of the
leads induces the DC Josephson supercurrent in the junction. In this setup, the
influence of asymmetrical dot-lead couplings on transport properties is clarified
analytically. The coupling asymmetry and the phase difference can be combined
into one function, which allows us to calculate physical properties of a system
with coupling asymmetry from the properties of its effective symmetric counter-
part. The coupling asymmetry turns out to be an important parameter which
influences the position of the 0−π quantum phase transition even in the strongly
correlated Kondo regime.

Further, this thesis contributes to the interpretation of an AC Josephson current
measurement, in which a surprising drop in the amplitude was observed in the
Kondo regime. The experimental setup is characterized using numerical renor-
malization group calculations of the equilibrium many-body spectra. Possible
quantum-point-contact-based interpretations are discussed. Although a drop in
the AC Josephson current at the experimental bias voltage is also expected in a
quantum point contact, we conclude that the physical mechanisms causing it in
the quantum dot system are likely not the same.
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Introduction

This thesis deals with a mesoscopic “superconducting quantum dot”, a small sys-
tem with discrete energy levels connected to one or two superconducting leads.
The superconductivity considered is conventional, described by the mean-field
Barden-Cooper-Schrieffer (BCS) theory, and only a single electronic level is con-
sidered for the quantum dot. Nevertheless, the electrons on the dot (strongly)
interact via Coulomb interaction. Even for a non-superconducting quantum dot,
attached to a single reservoir, such interaction sets up the famous and difficult
Kondo problem. Adding a second lead introduces the rich physics of quantum
transport, and making the system superconducting means that the proximity
and Josephson effects enter the picture, making the study of superconducting
quantum dots a difficult problem on the intersections of many fields of physics.

This thesis is a purely theoretical study, however it is inspired by and related
to the experiments on carbon-nanotube quantum dots performed in Laboratoire
de physique des solides, Orsay, France. Both numerical and analytical results are
used to obtain insights and formulas describing the system of the superconducting
quantum dot.

Chapter 1 introduces the related concepts and physical background. Sec. 1.1
introduces the single-impurity Anderson model and the Kondo model for non-su-
perconducting quantum dots. Sec. 1.2 introduces superconductivity, the Joseph-
son effect, and the superconducting quantum point contact. Sec. 1.3 discusses
some known theoretical results about the superconducting quantum dot (super-
conducting single-impurity Anderson model) itself, Sec. 1.4 deals with the nu-

Quantum dot

Source
(Superconductor)

Gate

Drain
(Superconductor)

Figure 0.0.1: Schematic representation of a quantum dot connected to supercon-
ducting leads. Terminology reminiscent of a conventional field-effect transistor is
often adopted.
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merical renormalization group method, and Sec. 1.5 describes recent experiments
on carbon nanotubes which have motivated our work.

Chapter 2 is a short summary of some results presented in the included arti-
cles, emphasizing my own contribution. Sec. 2.1 is based on Paper I and Paper II.
It explains the influence of coupling asymmetry on the physics of a phase-biased
superconducting quantum dot, finds the asymmetry of a specific experiment, and
discusses to what extent the notion of Kondo universality is valid in the trans-
port setup. Sec. 2.2 presents my contribution to interpreting the experimental
AC Josephson measurement published in Paper III.

The research presented in this thesis is in line with the continued effort of
the condensed matter theory group at KFKL MFF UK to fully understand the
superconducting single-impurity Anderson model.
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Chapter 1

Theoretical background

1.1 Non-superconducting quantum dots
In this thesis, by “quantum dot” we mean any system with discrete (though possi-
bly degenerate) quantum levels. Examples of quantum dots include single atoms
and molecules, impurities in bulk material and adatoms on surfaces, nanowires
(e.g. InAs wires) and carbon nanotubes in certain regimes. (More about the
spectrum of a carbon nanotube can be found in Sec. 1.1.5.) If the energy sep-
aration of levels of a quantum dot is large enough compared to other relevant
energy scales of the system (Coulomb interaction, voltage bias, ...), it is possible
to describe a single level and its interaction with the environment “locally” (in
the energy-range of interest) via the single-impurity (or single-level) Anderson
model.

1.1.1 Single-impurity Anderson model
The single-impurity Anderson model (SIAM) [1] has proven successful in descrip-
tion of dilute magnetic impurities in metals, adatoms on surfaces and quantum
dots in the transport (source-drain-gate) setup. The Hamiltonian consists of a
part describing the dot, the leads (or the bulk), and the tunnel-coupling between
those two. For a quantum dot with a single spin-degenerate quantum level it
reads

H = Hdot +
∑︂

α

(Hα
lead + Hα

T ), (1.1.1)

Hdot = ε
∑︂

σ=↑,↓
d†

σdσ + Ud†
↑d↑d

†
↓d↓ (1.1.2)

Hα
lead =

∑︂
kσ

εαk c†
αkσcαkσ (1.1.3)

Hα
T =

∑︂
kσ

(tαkc†
αkσdσ + H.c.) (1.1.4)

where α numbers the lead(s) (e.g. α = L, R for left and right in the trans-
port setup), c†

αkσ, cαkσ are the creation and annihilation operators of electrons in
the leads with momentum k and spin σ and d†

σ (dσ) create (annihilate) on-dot
electrons. The level-energy ε and the local Coulomb interaction U are the two
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parameters which describe the dot. Tunneling matrix elements tαk give rise to
tunnel-coupling magnitudes Γα(ε) ≡ π

∑︁
k |tαk|2δ(ε − εαk), which are assumed to

be constant in the energy range of interest, Γα(ε) ≃ Γa (wide-band approxima-
tion). We define the total coupling as Γ = ΓR + ΓL.

For ε = −U
2 the Hamiltonian (1.1.1) is particle-hole symmetrical. This is also

called half-filling.
The Γ quantity is best understood for the non-interacting (U = 0) Anderson

model, sometimes also called the “resonant level”. A well-known form of the (re-
tarded, advanced) Green’s function (see also Appendix A) of the non-interacting
quantum dot at zero temperature reads [16]

GR,A
0 (ω) = 1

ω − ε ± i Γ , (1.1.5)

independent of spin. This leads to a density of states (DOS) on the dot per spin

ρd0 = ∓ 1
π

Im
{︂
GR,A

0 (ω)
}︂

= 1
π

Γ
(ω − ε)2 + Γ2

. (1.1.6)

This broadened density of states on the dot stems entirely from the interaction
or the resonant level with the leads, and Γ = ΓR + ΓL is the half-width at
half-maximum (HWHM) of the Lorentzian function1. The time scale ℏ/Γ is the
“lifetime” of the resonant level, or the time an electron spends on the dot.

For the interacting (U ̸= 0) case, the dot’s Green function acquires an
additional self-energy term

GR,A
σ (ω) = 1

ω − ε ± i Γ − ΣR,A
U,σ (ω)

(1.1.7)

which is not exactly known, and can be computed in various approximations. A
logarithmic divergence in the third order of perturbation theory hints at the
famous Kondo problem (see secs. 1.1.3, 1.1.4), an effect of strong correlations
which is not captured at all in the mean-field approximation or in second-order
perturbation theory.

1.1.2 Coulomb blockade physics
The basic transport setup consists of two lead electrons (the source and the
drain, with chemical potentials µs, µd), coupled to the dot directly with ΓR,L,
and a gating electrode which is only capacitatively coupled to the quantum dot.
Applying voltage to the gating electrode changes the position of the energy level(s)
of the dot relative to µs,d. Bias voltage, applied to the leads, changes the chemical
potentials in the leads so that eV = µs − µd.

For weak tunnel coupling ΓR,L (Γ ≪ ∆E, where ∆E is the distance between
consecutive energy levels of the dot, and Γ ≪ U), electrons can only tunnel

1Sometimes, the relation ΓR,L = πρR,Lt2
R,L is used. This is the simplest form of the wide-

band approximation where tαk is considered fully k-independent, Γα(ε) ≡ π
∑︁

k |tαk|2δ(ε −
εαk) ≈ πt2

α

∑︁
k δ(ε − εαk). The density of states of the lead electrons ρR,L is again counted per

spin.
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(a) (Figure source: [64]) The basic principle of the Coulomb blockade. (a) Because
tunneling into the dot level would cost excess energy, single electron transport is
blocked. (b) Under applied voltage bias, chemical potentials of the two leads differ.
Electrons may tunnel through the junction freely if one of the dot levels is present
in the gap between µs and µd. The position of the dot level(s) may be changed by
gate-voltage.

(b) (Figure source: [38]) Coulomb diamonds in a semiconductor quantum dot. The
differential conductance as a function of gate voltage and bias voltage displays the
typical pattern. In the dark areas, there is an average even occupation of the QD and
transport is blocked.


[…]

are not readily available to the community. The quantum point contact is always done in a
single-particle picture, only talking about ABS energies, which makes equating ABS energies
tempting.
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2.2.4 Renormalized QPC based interpretation
The Landau-Zener approach from the previous subsection assumes small bias
voltage, which ensures adiabatic development of the system. The interpreta-
tion presented now drops this assumption (hardly obvious for eV = ∆/2), and
compares the experimental data to the full transport theory for a quantum point
contact, which was published in the nineties by Averin and Bardas [2] and Cuevas,
Martín-Rodero and Levy Yeyati [15]. These studies feature results for the real
and imaginary part of the first Fourier component I1 of the AC current for sev-
eral values of transmission. We use their results (read off graphically from their
figures) for applied bias voltage V = ∆/2e to construct the |I1(D)| dependence
of the AC current on transmission, see Fig. 2.2.4a.

Again, we choose to equate the energy of ABS of the QD and the QPC at
φ = π. Equating the models means renormalizing the normal state transmis-
sion of the quantum dot junction so that it corresponds to EA(φ = π) through
Eq. (2.2.1), D = 1 − (EA(φ = π)/∆)2. This renormalized transmission (based
on the equilibrium values of EA(ϵ, φ = π) which have been presented in Fig.
2.2.3b) is plotted in Fig. 2.2.4b. Figs. 2.2.4a and 2.2.4b also contain approxi-
mative functions7, which, put together, give us an |I1(ε)| prediction. Results for
both Kondo ridges A and B are similar and given in Fig. 2.2.4c, quite surprisingly
showing a nice semi-quantitative agreement between the renormalized-quantum-
point-contact-based prediction and measured experimental data.

Fig. 2.2.4c shows that the drop in the AC current at this particular bias volt-
age is already expected in a QPC, suggesting similarity. However, this analysis
still does not take into account the differences in the many-body spectrum of the
quantum point contact vs. quantum dot (illustrated in equilibrium by the detach-
ment of ABS from the continuum and the raised energy of the excited singlet),
which raises doubt about its accuracy. Therefore, in Paper III we have decided
in favor of a different physical mechanism (the interaction with quasiparticles) to
explain the observed voltage drop.

7The approximations don’t have a physical meaning. The |I1(D)| dependence at V = ∆/2e
is fitted by αDβ exp(−γDδ) + κD, and the D (ϵ) curve by (1 − Dmin) cosζ

(︁ 2ε+U
2U

)︁
+ Dmin.
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(a) Values of the first Fourier component of the
AC Josephson current at ∆/2 read off graph-
ically from Refs. [2] and [15]. The dotted line
is an approximation.
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(b) Transmission of the renormalized QPC
junction for regions A and B, computed from
the ABS energy at φ = π, and approximated
by the dotted line.

(c) Gate dependence of the first Fourier component |I1| of the AC Josephson current. Bullets
represent the experiment, lines the theoretical prediction for a single quantum point contact
with the corresponding transmission.

Figure 2.2.4
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Conclusion

This thesis has explored a single-level quantum dot attached to two superconduct-
ing leads, described via the superconducting single-impurity Anderson model. I
have used analytical techniques and numerical renormalization group calculations.

A major contribution to the large body of previous research is the clarifica-
tion of the role of coupling asymmetry in the phase-biased (equilibrium) setup.
We have been able to link the physics of an asymmetric sc-SIAM system to its
effective symmetric counterpart through the symmetry-asymmetry relation. If a
physical quantity is known in the symmetric case, it is now possible to derive its
value for an asymmetric system analytically. This reduces the need for numeri-
cal calculations - it is enough to only compute the symmetric system. Explicit
formulas for the phase boundary, on-dot quantities, and the Josephson current
are given, and the role of gauge-invariance in deriving the explicit form of the
symmetry-asymmetry relation for the Josephson current is specified.

The symmetry-asymmetry relation was applied to find the asymmetry of an
experiment from the measured width of the transition region where the current-
phase relations are neither fully 0− nor fully π−phase.

This thesis also clarifies to which extent Kondo universality holds for the su-
perconducting quantum dot in a transport setup: The asymmetry turns out to be
an important parameter which influences the position of the 0−π phase boundary
even in the Kondo regime. The idea that the phase transition occurs for a fixed
∆/TK ratio is compromised by its asymmetry and phase dependence. However,
the number of parameters can be effectively reduced by one as the superconduct-
ing phase difference and the asymmetry are combined into one function by the
symmetry-asymmetry relation. We have shown that Kondo universality still holds
when using said function as a variable, and the position of the phase boundary
deeply in the Kondo regime can be described by a simple exponential formula.

The second topic of this thesis concerns a measurement of the AC Josephson
current in a quantum dot setup, specifically the experimentally observed drop in
the AC Josephson current in regions where the Kondo effect occurs.

First, the equilibrium many-body spectra and the DC Josephson current are
computed to characterize the dot. The dot is found to stay in the 0−phase and
its current-phase relations are almost sinusoidal.

Next, I attempt a quantum-point-contact-based interpretation of the observed
drop. A comparison of the many-body spectra of a quantum point contact and
the quantum dot is given. Landau-Zener tunneling is considered as a possible
cause. The amplitude of the first Fourier component of the AC Josephson current

49

expected from the exact transport theory of a quantum point contact is also
presented. Both methods indicate that a drop in the AC Josephson current
is already expected in a QPC, however, taking into account the differences in
many-body spectra, we conclude that the mechanisms that cause a drop in the
AC Josephson current in a QD are likely different from mechanisms acting in a
QPC.

This thesis is a part of the broad research field of superconducting nano-
structures. Current endeavors involve the search for exotic matter (Majorana
fermions), quantum computing, and the search for a superconducting memory
cell. Superconducting quantum dots may serve as basic building blocks for more
complicated nanostructures and devices in the near future. It is my hope and be-
lief, that this thesis has contributed to their correct and thorough understanding.
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Appendix
