Vyjádření školitele k disertační práci Alžběty Kadlecové

Mgr. Alžběta Kadlecová ke mně nastoupila na postgraduální studium s tématem práce „Kvantový
elektronický transport v supravodivých kvantových tečkách“ na podzim roku 2016. Původní znění práce
bylo širší, šlo o obecné nanostruktury (kvantové tečky nebo molekuly, ne nutně napojené na
supravodivé přívody), ale poměrně záhy se Alžběta specializovala na supravodivou problematiku, což
bylo rovněž dáno dominancí tohoto tématu v mé skupině podpořenou dvěma souběžně probíhajícími
granty GA ČR a COST. Alžběta také získala na toto téma v roce 2017 grant GA UK.

Během 5 let studia se Alžběta věnovala různým problémům z tohoto obecného tématu, což nakonec
vyústilo v její spoluautorství na 3 publikacích ve Phys. Rev. B v roce 2017, Phys. Rev. Applied v roce
2019 a nakonec ve Phys. Rev. Lett. v tomto roce. Na těchto 3 článcích a nepublikovaných výpočtech
výměnné konstanty prezentovaných v dodatku D je založena předložená disertační práce. Před
podrobnějším rozborem práce bych rád zmínil několik dalších relevantních aspektů jejího studia.

V prvním a částečně i druhém roce Alžběta absolvovala poměrně velké množství pokročilých přednášek
ke kvantové teorii pevných látek (zahrnující i základní magisterský kurz kvantové teorie pole), neboť
její předchozí zkušenost (ve formě diplomové práce) byla z oboru obecné relativity. Tohoto úkolu se
zhostila se ctí. Dále je nutné konstatovat, že její studium bylo závažně narušováno přetrvávajícími
zdravotními problémy ve formě opakovaných angín, které si vyžádaly pravděpodobně minimálně jeden
rok z jejího studia. Zhruba v polovině doby studia nebylo dokonce ani jasné, dovolí-li tyto problémy
vůbec jeho dokončení, pak se naštěstí situace dost vylepšila, byť se nikdy zcela nesrovnala.
V neposlední řadě se Alžběta během studia věnovala i několika jiným problémům, které buďto zcela
zkrachovaly (nikoliv její vinou, ale svým charakterem), nebo se je nepodařilo dotáhnout do dostatečně
rozumného stadia (mohu zde zmínit vibronický signál na Kondově píku v normálním transportu přes
molekuly). V tomto širším kontextu jsou dosažené výsledky i při poměrně dlouhé době trvání studia
podle mého názoru naprosto skvělé.

V rámci své práce se Alžběta primárně soustředila na aplikaci metody numerické renormalizační grupy
(NRG) na supravodivou verzi Andersonova modelu jedné příměsi (SC-SIAM) zpočátku pod vedením dr.
Martina Žondy, který byl expertem na tuto metodu v naší skupině. Již od začátku svého studia Alžběta
deklarovala svou touhu podílet se na interpretaci experimentů, což se jí do velké míry zdařilo. Její
Nemesis se v tomto směru stala experimentální skupina dr. Richarda Deblocka z Orsay u Paříže, jejíž
publikovaná data nás motivovala k detailnější analýze v prvním článku (PRB´17). Alžběta úspěšně
rozvinula prvotní můj a Martinův nápad se vztahem mezi asymetrickou a symetrickou verzí SC-SIAM,
vyvinula obecnou teorii včetně netriviální verze pro Josephsonův proud zahrnující i důkaz jeho
kalibrační invariance a aplikovala ji s použitím masivních NRG výpočtů na reinterpretaci naměřených
dat. Rozhodně stojí za zmínku, že již tento článek z konce roku 2016 (Alžběta na něm pracovala ještě
před oficiálním začátkem studia během léta v rámci DPP na naší katedře) z velké části sepsala sama
Alžběta do tvaru, který vyžadoval relativně malé korekce z mé strany pro dosažení publikační kvality.

Druhý ze článků (PRApplied´19) byl rovněž iniciován Alžbětou a vzešel z jejího rozhovoru
s experimentátory na konferenci v Göteborgu, kde se ukázalo, že publikované teoretické články
(včetně jejího prvního) jsou pro ně příliš složité k pochopení, natož k praktické aplikace pro interpretaci
jejich dat. Rozhodli jsme se tedy sepsat jednoduchou „kuchařku“ pro experimentátory. Alžběta
provedla většinu NRG výpočtů a sepsala opět velkou část textu, což opodstatňuje její prvoautorství,
i když ke článku rovněž významně přispěl i dr. Pokorný z FZÚ svými QMC daty pro konečné teploty.

Poslední článek (PRL´21) byl již výsledkem značně samostatné spolupráce Alžběty se skupinou Richarda
Deblocka nad čerstvými daty k potlačené Josephsonově emisi v Kondově režimu. Jde o teoreticky
nesmírně náročný nerovnovážný problém (kvůli konečnému napětí na spoji) zahrnující supravodivost
a silné elektronové korelace, jehož obecné řešení není ani ryze numericky dostupné. Šlo tedy o velmi
obtížný úkol, do kterého se Alžběta vrhla s vervou. Jakkoliv jsem ho konzultoval jak s ní, tak i distančně
s Richardem, šlo primárně o příspěvky výhradně Alžbětiny, což se odrazilo i jejím, a nikoliv mým
spoluautorstvím. Kromě vcelku rutinních NRG výpočtů rovnovážné proud-fázové charakteristiky
měřeného spoje použité pro heuristické modely jeho nerovnovážné dynamiky, Alžběta aktivně a
masivně přispívala k návrhům možných mikroskopických mechanismů pozorovaného jevu. Je trochu
škoda, že se experimentátoři nakonec rozhodli pro interpretaci experimentu pomocí mechanismu
„kvazičásticové otravy“, čímž byl porovnatelně úspěšný Alžbětin návrh mechanismu analogie
kvantového bodového kontaktu odsunut pouze do supplementu.

Práce ještě obsahuje dodatek D s výpočtem efektivní výměnné interakce pro SC-SIAM ve formě
v principu implementovatelné v NRG, který jsem přiměl Alžbětu sepsat zejména kvůli „uchování pro
příští generace“. Nevzdávám se totiž naděje, že se podaří implementaci jednou zrealizovat.

Celkově hodnotím sepsanou práci jako zdařilou kompilaci publikovaných i nepublikovaných výsledků
s minimálním, leč dostačujícím úvodem do kontextu problematiky a vřele ji doporučuji k obhajobě.
Alžběta v průběhu svého studia jasně prokázala své schopnosti samostatné i týmové tvůrčí vědecké
práce, což předložená disertace bez pochyb demonstruje.

V Praze dne 8. 9. 2021 doc. RNDr. Tomáš Novotný, Ph.D.
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